
D.D.A.  n. _1608/I.A_
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
Il Dirigente dell’Area I.A  “Coordinamento, pianificazione e bilancio”

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la l. r n. 28 del 29/12/1962, e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la l.r. n.19 del 16/12/2008 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti;
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.
Visto il  Decreto  Presidenziale  del  27  giugno  2019,  n.  12  con  il  quale  si  è  proceduto  alla 

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
Vista la l.r. n. 9 del 15/05/2021 “Legge di stabilità regionale”;
Vista la l.r. n. 10 del 15/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana, per il triennio 2021-2023;
Visto il D.P. Reg. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale al Dr. Carmelo Frittitta è stato conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, a far 
data del 16/06/2020;

Visto il D.D.G. n. 1909/DIR del 29/10/2019 con il quale al Dr. Roberto Rizzo è stato conferito 
l'incarico di Dirigente dell’Area I.A  “Coordinamento, pianificazione e bilancio”;

Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 che prevede che i lavoratori incaricati dell'attuazione delle  
misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione debbano essere sottoposti 
alla formazione indicata nell’allegato IX del D.M. 10/03/98;

Visto il Documento di Valutazione dei Rischi adottato al  Dipartimento Regionale delle Attività 
Produttive,  redatto in data 31/10/2018 e trasmesso,  con la nota n.  3773 del 19/01/2019, 
all’Area II.A “Servizi generali” per l’attuazione delle misure di prevenzione e protezione;

Visto l’aggiornamento  del  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  adottato  al  Dipartimento 
Regionale delle Attività Produttive, redatto in data 12/02/2021 e trasmesso, con la nota n. 
12378  del  17/03/2021,  all’Area  II.A “Servizi  generali”  per  l’attuazione  delle  misure  di 
prevenzione e protezione;

Ravvisato che  è  obbligatorio  somministrare  ai  lavoratori  incaricati  dell'attuazione  delle  misure  di 
prevenzione  incendi  e  lotta  antincendio,  di  evacuazione  la  formazione  in  materia  di 
antincendio;

Considerato che nell’ambito della propria attività istituzionale il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 
effettua i corsi di formazione in argomento;

Ravvisata l’opportunità di affidare la realizzazione del corso di formazione al Comando Provinciale 
dei Vigili  del Fuoco di Palermo, soggetto pubblico altamente qualificato in materia, che 
garantisce elevati livelli di competenza per l’efficacia della formazione da somministrare ai  
lavoratori interessati;

Vista la  nota  n.  5276  del  05/02/2021  con  la  quale  il  Dipartimento  ha  avanzato  richiesta  di 
preventivo per la realizzazione del corso antincendio al  Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Palermo;

Vista la nota del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo, n. 6869 del 25/02/2021 
acquisita al protocollo del Dipartimento al n. 9233 del 26/02/2021, con la quale sono stati 
comunicati i costi del corso in argomento;

1/3



Vista la  nota  del  Dipartimento  Regionale  della  Pesca  Mediterranea,  n.  5788  del  23/04/2021 
acquisita al protocollo del Dipartimento al n. 18541 del 23/04/2021, con la quale si richiede 
di effettuare in maniera congiunta, con il Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, 
l’evento  formativo  in  argomento,  dichiarando  la  disponibilità  alla  sottoscrizione  di  un 
accordo interdipartimentale per la ripartizione delle spese;

Considerato che, dall’esame del preventivo di spesa comunicato dal Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco  di  Palermo  emerge  che  la  realizzazione  congiunta  del  corso  comporterebbe  una 
economia di spesa per l’Amministrazione Regionale;

Visto l’Accordo  Interdipartimentale  tra  i  Datori  di  Lavoro  del  Dipartimento  Regionale  delle 
Attività Produttive e del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, protocollo n. 
28701 del  22/06/2021,  redatto  a  norma  dell’art.  11  comma b)  della  l.r.  n.  10/2000 che 
testualmente recita “...nel caso in cui gli impianti, le attrezzature ed i locali siano comuni a  
più dipartimenti regionali  o uffici periferici,  i datori di lavoro interessati  concordano fra 
loro, con formale provvedimento a firma congiunta, l'attribuzione della gestione di uno o 
più  servizi  comuni...”.,  con  il  quale  sono  state  regolate  le  modalità  di  realizzazione 
dell’evento formativo e della relativa ripartizione delle spese necessarie;

Considerato che il Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, pur avendo trasferito i propri uffici  
amministrativi presso la nuova sede, sita in Palermo Piazza Marina-Palazzo della Zecca,  
giusta nota n. 10636 del 29/07/2021, detiene nell’edificio sede del Dipartimento Regionale 
delle Attività Produttive un ampio archivio al piano terra e taluni locali al piano primo che 
hanno impianti, attrezzature comuni per entrambi i Dipartimenti;

Considerato che  tale  circostanza  rende  ancora  valido  ed  attuabile  l’Accordo  interdipartimentale 
sottoscritto in data 22/06/2021;

Considerato che in base all’accordo interdipartimentale del 22/06/2021 e del preventivo di spesa inviato 
dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo la quota della spesa a carico del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive è pari ad € 2.058,00 ;

Vista la nota, n. 18438 del 22/04/2021, del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive con 
la  quale  sono  stati  individuati  i  lavoratori  incaricati  dell'attuazione  delle  misure  di 
prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione;

 Considerato che nella rubrica dei capitoli di spesa assegnati al Dipartimento non è presente uno dedicato 
alle spese obbligatorie per la formazione in materia di antincendio;

Vista la  nota,  n.  17228 del  14/04/2021,  con la  quale  il  Dipartimento  Regionale  delle  Attività 
Produttive  ha  chiesto  al  Dipartimento  Regionale  Bilancio  –  Ragioneria  Generale 
l’istituzione di un apposito capitolo dedicate alle spese obbligatorie per la formazione dei 
lavoratori in materia di antincendio, sollecitata con la nota n. 19386 del 28/04/2021;

Vista la  nota  n.  47219  del  19/05/2021  con  la  quale  il   Dipartimento  Regionale  Bilancio  – 
Ragioneria Generale comunica l’impossibilità alla istituzione di un nuovo capitolo per spese 
obbligatorie;

Ravvisata la  necessità far  gravare la spesa per la realizzazione del  corso su uno dei  capitoli  della  
rubrica del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive destinato a spese obbligatorie 
per l’attuazione degli obblighi derivanti dal D.Lgs n. 81/2008;

Considerato che il  capitolo 342541 Codice Gestionale  1.03.02.18.999 ,  destinato ai  “Servizi  sanitari 
sanitari per l’attuazione delle disposizioni del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 (spese 
obbligatorie) nell’esercizio finanziario in corso, ha una dotazione sufficiente alla copertura 
della  spesa  di  €  2.058,00  necessaria  per  la  realizzazione  del  coro  di  formazione  in 
argomento;

Vista la  nota  n.  28704 del  22/06/2021  con  la  quale  il  Dipartimento  ha  avanzato  richiesta  al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo di realizzare il corso in materia di 

2/3



antincendio per i lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e 
lotta antincendio, di evacuazione; 

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 2.058,00 in favore del Comando Provinciale dei Vigili 
del  Fuoco  di  Palermo-Via  Scarlatti  n.  16  sul  capitolo  342541  Codice  Gestionale 
1.03.02.18.999  per la realizzazione del corso di formazione in materia di antincendio ai 
lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, 
di evacuazione.

In esito all’istruttoria condotta dall’Area I.A  “Coordinamento, pianificazione e bilancio”

DECRETA

Art.1 Il Dipartimento Regionale delle Attività Produttive affida al Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Palermo la realizzazione del corso in materia di antincendio per i lavoratori 
incaricati  dell'attuazione  delle  misure  di  prevenzione  incendi  e  lotta  antincendio,  di  
evacuazione, in attuazione agli obblighi stabiliti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008, secondo 
le modalità indicate nell’allegato IX del D.M. 10/03/98.

Art. 2 La spesa per la realizzazione del corso di formazione in materia di antincendio di cui all’art. 
1 del presente decreto graverà sul capitolo 342541 – Cod. Gest. 1.03.02.18.999 , destinato ai 
“Servizi sanitari sanitari per l’attuazione delle disposizioni del decreto legislativo 9 aprile 
2008 n. 81 (spese obbligatorie).

Art. 3 Al fine di effettuare il corso di formazione in materia di antincendio ai lavoratori incaricati 
dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive è impegnata la somma complessiva di € 
2.058,00  sul capitolo 342541 – Cod. Gest.  1.03.02.18.999 nell’esercizio finanziario 2021, 
per cassa e competenza.

Art. 4 Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  on-line  al  responsabile  del  procedimento  di  
pubblicazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del 14/03/2013 n.33 art. 26 e 27 e della 
L.R. 21/2014 art.68 c.5, per assolvere all'obbligo di pubblicazione dei dati.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Attività Produttive per il visto di 
competenza.
     

Palermo, 03/09/2021
Il Dirigente dell'Area I.A

                        Roberto Rizzo         

3/3


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA

		2021-09-03T10:12:31+0200
	ROBERTO RIZZO




